
МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫСЕ 
У ТОРЪЯЛ 

МУНИЦИПАЛ КУНДЕМ 
АДМИНИСТРАЦИЙЫН 
ФИНАНС ВИКТЕМЖЕ

ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ 

НОВОТОРЪЯЛЬСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

П Р И К А З
пгт. Новый Торъял

28.10.2022 № 36 о/д

Об утверждении перечня налоговых расходов Староторъяльского сельского поселения 
Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл 

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов

В соответствии с пунктом 6 Порядка формирования Перечня налоговых расходов 
в Староторъяльском сельском поселении Новоторъяльского муниципального района 
Республики Марий Эл, утвержденного постановлением Староторъяльской сельской 
администрацией Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл 
от 22 октября 2021 года№  102 приказываю:

1. Утвердить перечень налоговых расходов Староторъяльского сельского поселения 
Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл на 2023 год 
и на плановый период 2024 и 2025 годов (прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Руководитель Финансового управления 
администрации Новоторъяльского
муниципального района Л.Гродикова



УТВЕРЖДЕН 
приказом Финансового управления 
администрации Новоторъяльского 

муниципального района 
Республики Марий Эл 

от 28 октября 2022 года № 36 о/д

Перечень
налоговых расходов Староторъяльского сельского поселения Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов

Наименов
ание

налога

Наименование налогового 
расхода

Решение Собрания 
депутатов 
сельского 

поселения, которым 
предусматриваются 
налоговые льготы 

(статьи, части, 
пункты, подпункты, 
иные структурные 

единицы)

Категория 
налогоплательщиков, для 
которых предусмотрены 

налоговые льготы

Условия предоставления 
налоговых льгот

Дата 
вступления 

в силу 
норматив 

ных 
правовых 

актов, 
устанавлива 

ющих 
налоговые 

льготы

Дата 
вступления в 

силу 
нормативных 

правовых 
актов, 

отменяющих 
налоговые 

льготы

Наименование 
муниципальных 

программ 
Староторъяльского 

сельского поселения, 
наименование 
нормативных 

правовых актов, 
определяющих цели 

социально­
экономической 

политики 
Староторъяльского 

сельского поселения

Наименование 
структурных 

элементов 
муниципаль 

ной 
программы 

Староторъяль 
ского 

сельского 
поселения, в 

целях 
реализации 

которого 
предоставля 

ю т налоговые 
льготы

Наименование целей 
социально­

экономической 
политики 

Староторъяльского 
сельского поселения, 

не относящихся к 
муниципальным 

программам 
Староторъяльского 

сельского поселения, 
для реализации 

которых 
предоставляют 

налоговые льготы

Наименов
ание

куратора
налого

вого
расхода

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Налог на 
имущее 

тво 
физиче 

ских лиц

Пониженная ставка налога 
(0,1%) для физических 
лиц владеющих объектами 
недвижимого имущества, 
в отношении: жилых 
домов, частей жилых 
домов, квартир, частей 
квартир, комнат; объектов 
незавершенного 
строительства в случае, 
если проектируемым 
назначением таких 
объектов является жилой

Решение Собрания 
депутатов 

Староторъяльского 
сельского поселения 

Новоторъяльского 
муниципального 

района Республики 
Марий Эл 

от 27.11.2020 года 
№ 69 

«Об установлении 
на территории 

Староторъяльского

Налогоплательщики 
владеющих объектами 
недвижимого имущества, 
в отношении: жилых 
домов, частей жилых 
домов, квартир, частей 
квартир, комнат; объектов 
незавершенного 
строительства в случае, 
если проектируемым 
назначением таких 
объектов является жилой 
дом; единых недвижимых

Налогоплательщики 
владеющих объектами 
недвижимого имущества, 
в отношении: жилых домов, 
частей жилых домов, 
квартир, частей квартир, 
комнат;
объектов незавершенного 
строительства в случае, если 
проектируемым назначением 
таких объектов является 
жилой дом;
единых недвижимых

01.01.2021 Решение Собрания 
депутатов муниципаль 
ного образования 
«Новоторъяльский 
муниципальный 
район» от 05 декабря 
2018 года № 365 
«Об утверждении 
стратегии социально­
экономического раз 
вития Муниципаль 
ного образования 
«Новоторъяльский

Развитие экономичес 
кого потенциала 
(Развитие малого и 
среднего предприни 
мательства —  повыше 
ние конкурен 
тноспособности 
малого и среднего 
предпринимательства)

Староторъ
яльская
сельская
админист
рация
Респу
блики
Марий Эл



дом;
единых недвижимых 
комплексов, в состав 
которых входит хотя бы 
один жилой дом; 
гаражей и машино-мест, 
в том числе 
расположенных в объектах 
налогообложения, 
указанных в подпункте 2 
настоящего пункта; 
хозяйственных строений 
или сооружений, площадь 
каждого из которых не 
превышает 50 квадратных 
метров и которые 
расположены
на земельных участках 
для ведения личного 
подсобного хозяйства, 
огородничества, 
садоводства или 
индивидуального 
жилищного строительства

сельского поселения 
Новоторъяльского 
муниципального 

района Республики 
М арий Эл налога 

на имущество 
физических лиц»

комплексов, в состав 
которых входит хотя бы 
один жилой дом; 
гаражей и машино-мест, 
в том числе 

расположенных в объектах 
налогообложения, 
указанных в подпункте 2 
настоящего пункта; 
хозяйственных строений 
или сооружений, площадь 
каждого из которых не 
превышает 50 квадратных 
метров и которые 
расположены
на земельных участках 
для ведения личного 
подсобного хозяйства, 
огородничества, 
садоводства или 
индивидуального 
жилищного строительства

комплексов, в состав 
которых входит хотя бы 
один жилой дом; 
гаражей и машино-мест, 
в том числе расположенных 

в объектах 
налогообложения, 
указанных в подпункте 2 
настоящего пункта; 
хозяйственных строений или 
сооружений, площадь 
каждого из которых 
не превышает 50 квадратных 
метров и которые 
расположены на земельных 
участках
для ведения личного 
подсобного хозяйства, 
огородничества, садоводства 
или индивидуального 
жилищного строительства

муниципальный 
район» на период 
до 2030 года»

Налог на 
имущее 

тво 
физичес 
ких лиц

Пониженная ставка налога 
(1%) для физических лиц 
владеющих объектами 
недвижимого имущества, 
включенных в перечень, 
определяемый 
в соответствии с пунктом 
7 статьи 378.2 Налогового 
кодекса Российской 
Федерации; 
объектов
налогообложения, 
предусмотренных абзацем 
вторым пункта 10 статьи 
378.2 Налогового кодекса 
Российской Федерации; 
объектов
налогообложения, 
кадастровая стоимость 
каждого из которых 
превышает 300 миллионов 
рублей

Решение Собрания 
депутатов 
Староторъяльского 
сельского поселения 
Новоторъяльского 
муниципального 
района Республики 
Марий Эл 
от 27.11.2020 года 
№ 69 
«Об установлении 

на территории 
Староторъяльского 
сельского поселения 
Новоторъяльского 
муниципального 
района Республики 
Марий Эл
налога на 
имущество 
физических лиц»

Физические лица, 
владеющие объектами 
недвижимого имущества, 
включенными в перечень, 
определяемый 
в соответствии с пунктом 
7 статьи 378.2 Налогового 
кодекса Российской 
Федерации, в отношении 
объектов
налогообложения, 
предусмотренных абзацем 
вторым
пункта 10 статьи 378.2 
Налогового кодекса 
Российской Федерации, 
а также в отношении 
объектов
налогообложения, 
кадастровая стоимость 
каждого из которых 
превышает 300 миллионов 
рублей

Включение объектов 
недвижимого имущества 
физических лиц в перечень, 
определяемый
в соответствии с пунктом 7 
статьи 378.2 Налогового 
кодекса Российской 
Федерации,
в отношении объектов 
налогообложения, 
предусмотренных абзацем 
вторым пункта 10 статьи 
378.2 Налогового кодекса 
Российской Федерации, 
а также
в отношении объектов 
налогообложения, 
кадастровая стоимость 
каждого из которых 
превышает 300 миллионов 
рублей

01.01.2021 Решение собрания 
депутатов 
муниципального 
образования 
«Новоторъяльский 
муниципальный 
район» от 05 декабря 
2018 года № 365 
«Об утверждении 
стратегии социально­
экономического 
развития 
муниципального 
образования 
«Новоторъяльский 
муниципальный 
район» на период 
до 2030 года»

Развитие экономичес 
кого потенциала 
(Развитие малого и 
среднего предприни 
мательства —  
повышение конкурен 
тноспособности 
малого и среднего 
предпринимательства)

Староторъ
яльская
сельская
админист
рация
Респу
блики
Марий Эл


